AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

DIRETORIA

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO DE 2010

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dez, às quinze horas e quarenta e cinco

minutos, teve início a Reunião Deliberativa da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Aviação

Civil - ANAC, no Plenário da Sede em Brasília.  A Reunião foi presidida pela Diretora-Presidente,

Solange Paiva Vieira, secretariada pela Secretária-Geral, Lígia Maria Rocha e Benevides, e contou

com a presença dos Diretores Cláudio Passos Simão e Marcelo Pacheco dos Guaranys e do

Procurador-Geral, Gabriel de Mello Galvão, justificada a ausência do Diretor Alexandre Gomes de

Barros.  Inicialmente, foi lida e aprovada, por unanimidade, a ata da Reunião Deliberativa da

Diretoria realizada no dia nove de fevereiro de dois mil e dez.  Na sequência, passando-se à

deliberação sobre processos, a Diretora-Presidente, na qualidade de Relatora, informou aos demais

Diretores presentes que estaria retirando de pauta o Processo nº 60800.050884/2009-04, versando

sobre a aprovação do Programa Selo de Avaliação Dimensional – Selo ANAC.  Considerando

constituir o referido processo no único item pautado para deliberação, e nada mais havendo a tratar,

foram encerrados os trabalhos às dezesseis horas, após o que foi por mim, Lígia Maria Rocha e

Benevides, lavrada a presente Ata, por todos os Diretores presentes lida e assinada.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

Diretora-Presidente

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO

Diretor de Aeronavegabilidade

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Diretor de Regulação Econômica